АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023 № 1307

О  прогнозе  социально  -  экономического
развития  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район на период до 2026
года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе, утвержденным
решением Совета народных депутатов района от 25.12.2013 № 330, постановлени-
ем администрации  района  от  18.06.2020  № 521  «О  разработке  прогноза  соци-
ально-экономического развития муниципального образования Гусь-Хрустальный
район», на основании Устава Гусь-Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального

образования  Гусь-Хрустальный район на  период до 2026 года  (далее-Прогноз)
(приложение).

2. Финансовому управлению администрации района при подготовке проек-
та бюджета муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов основываться на параметрах Прогноза.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой
администрации района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подле-
жит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте админи-
страции района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Гусь-Хрустальный район
на период до 2026 года

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
Гусь-Хрустальный район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
разработан на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сфе-
ры, сложившихся к сентябрю 2023 года, исходя из целей и задач социально-эконо-
мического развития муниципального образования Гусь-Хрустальный район, ори-
ентиров и приоритетов государственной экономической политики.

Прогнозные  расчеты  осуществлялись  на  базе  имеющейся  статистической
информации  за  отчетные  периоды  2021-2022  годов  по  двум  сценариям,
отражающим  возможные  изменения  внешних  и  внутренних  условий,  а  также
направления  социально-экономического  развития  района.  Сценарные  условия
разработаны в двух вариантах - базовом и консервативном.

Первый  вариант  (консервативный)  основан  на  предпосылке  о  менее
благоприятной  санитарно-эпидемиологической  ситуации,  затяжном
восстановлении мировой экономики и структурном замедлении темпов ее роста в
среднесрочной  перспективе  из-за  последствий  изменения  геополитической
ситуации.

Второй  –  основной  вариант  (базовый)  описывает  наиболее  вероятный
сценарий  развития  экономики Гусь-Хрустального  района  с  учетом ожидаемых
внешних условий и принимаемых мер экономической политики, включая задачи,
обеспечивающие восстановление занятости и доходов населения, рост экономики
и долгосрочные структурные изменения в экономике.

Разработка  прогноза  осуществлялась  в  соответствии  с  постановлением
администрации района от 18.06.2020 № 521 «О разработке прогноза социально -
экономического  развития  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный рай-
он».

Численность  населения  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный
района на 1 января 2023 года составила 39472 человека.

Промышленное производство
На территории района зарегистрировано - 788 предприятий разных форм соб-

ственности, из них индивидуальных предпринимателей - 661.
На территории района  действуют 14 промышленных предприятий:
- 5 предприятий по добыче полезных ископаемых (ООО «Добрятинское ка -

рьероуправление», ООО «Добрятинский комбинат минеральных порошков», ООО
«Великодворский перерабатывающий комбинат», ООО «Мезиновское торфопред-
приятие», ООО «ФАСКО+»);

- 9 предприятий  обрабатывающей  промышленности  это: 7 стекольных
заводов (ООО «Красное Эхо» - 2 площадки, ООО «Экспо Гласс» - 2 площадки,
ООО «Великодворский  стеклотарный  завод», ООО «Объединенная
Производственная  Компания», АО  Торговая  Компания «Эвис»)  и 2
деревообрабатывающих  предприятия (ОАО «Гусевской  леспромхоз», ИП
Кузнецов Н.Н.).

Оборот  организаций  по  видам  экономической  деятельности  за  январь-
декабрь  2022  года  составил  12810  млн.  рублей  (106,1  %),  в  том числе  по  го-
родским поселениям 5054 млн.  рублей (108,6 %).  По разделу обрабатывающее
производство – 10687 млн. руб. (106,8 %).

В январе-декабре 2022 года промышленными предприятиями района отгру-
жено продукции на сумму 11258,2 млн. рублей, что составило к уровню прошлого
года 106,6 %. По разделу обрабатывающее производство - 10402,2 млн. руб. (106,6
% к уровню 2021 года).

Промышленными предприятиями в январе - сентябре 2023 года отгружено
продукции на сумму 10148,9 млн. рублей (118,8 %).

Сельское хозяйство

За 2021-2022 годы среднегодовое снижение валовой продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий к уровню 2020 года составило 11%, в том
числе продукция растениеводства  -  на 11,1 %, продукция животноводства - на
10,7%.

В 2022 году объём валовой продукции сельского хозяйства по сравнению с
2021 годом снизился на 24,7 %, в том числе в растениеводстве - на 23,9 %, а в жи-
вотноводстве - на 26,1 %.

Валовая  продукция  сельского  хозяйства  в  действующих ценах  составила
678  млн.  рублей,  в  том  числе  растениеводства  -  462,6  млн.  рублей,  животно-
водства – 215,4 млн. рублей.

В 2023 году ожидается индекс производства продукции на уровне 100,1%, в
прогнозируемом периоде до 2026 года - на уровне 100,8 %-102,4 % (I вариант) и
101,4 %-103,3 % (II вариант).

В отрасли растениеводства в 2022 году производство зерновых и зернобобо-
вых культур в районе составило 0,094 тыс. тонн, картофеля 13,13 тыс. тонн, ово-
щей 2,7 тыс. тонн.

В 2023 году в районе урожай зерновых ожидается в объеме 0,078 тыс. тонн
зерна, картофеля – 14,3 тыс. тонн.

Увеличение  объемов  производства  продукции  растениеводства  в  средне-
срочной  перспективе  планируется  за  счет  увеличения  посевных  площадей  под
картофелем и овощами в личных хозяйствах населения.

В 2022 году в сфере животноводства хозяйствами всех категорий произве-
дено 0,654 тыс. тонн мяса, молока – 2,040 тыс. тонн, яиц –3,51 млн. шт.

По состоянию на 01.01.2023 года поголовье крупного рогатого скота в хо-
зяйствах всех категорий составило 0,777 тыс. голов (20,8 % к аналогичному пери-
оду 2022 года), в том числе в сельхозорганизациях 0,155 тыс. голов (5 % к анало-
гичному периоду 2022 года). Численность коров 0,303 тыс. голов, в том числе в
сельхозорганизациях 0,026 тыс. голов.

Продуктивность одной коровы молочного стада составила 3909 кг, что на
1228 кг меньше прошлого года.

Условия  хорошей  погоды  и  сохранения  стабильного  финансирования  в
прогнозируемом  периоде,  обеспечат  рост  производства  сельскохозяйственной
продукции в хозяйствах всех категорий к предыдущему году на 0,1 %, в 2026 году
к 2023 году по варианту I – на 4,7 %, по варианту II – на 7,1 %.

Инвестиции
Одним из важнейших факторов роста экономики, который напрямую влияет

на увеличение налоговых поступлений в бюджет района, создание новых рабочих
мест,  а  значит,  на  уровень  и  качество  жизни  в  районе  является  привлечение
инвестиций.

Объем инвестиций в основной капитал в 2022 году составил 857,4 млн. ру-
блей (56,9 % к 2021 году).

В  январе-июне  2023  года  организациями  на  развитие  экономики  и
социальной  сферы  использовано  275,2  млн.  рублей  инвестиций  в  основной
капитал, что составило 53,4 % к январю-июню 2022 года (в сопоставимой оценке).

В деревне Купреево введен в эксплуатацию цех по пошиву автомобильных
чехлов ООО «Автопилот». Объем инвестиций составил 30 млн. рублей. Создано
25  рабочих  мест.  В  настоящее  время  на  территории  района  осуществляются
следующие инвестиционные проекты:

1)  ООО  «Экспо  Гласс»  находится  на  начальной  стадии  реализации
единственного  в  РФ  инвестиционного  проекта  «Производство  стекла  для
солнечных батарей». Планируемый объем инвестиций более 700 млн. рублей (100
% импортозамещение).

2) Для выхода ООО «Великодворский перерабатывающий комбинат» на 100
% рубеж выпускаемой  продукции  планируется  освоение  месторождения  СП  и
СП-1.  Проект  освоения  месторождения  планируется  осуществить  за  счет
инвестирования средств акционеров компании.

В рамках данного инвестиционного проекта выполнено:
- строительство высоковольтной линии 10 кВ протяженностью 1,4 км для

обеспечения электроэнергией земснаряда;
-  обустройство  площадки  2  га  для  размещения  карт  намыва  песка,

включающей в себя инфраструктуру подъездных дорог протяженностью 1 км.
В 2024-2025 годах запланировано:
-  строительство  надземной  эстакады  для  подачи  исходного  песка  с  карт

намыва до приемного бункера протяженностью 300 м;
- строительство гидроциклонного моста с 9 циклонами и башней грохота

протяженностью 300 м.
Общая стоимость оборудования и СМР ориентировочно 650 млн. рублей.
3)  ООО  «ФАСКО+»  реализует  проект  по  производству  гранулированных

органо-минеральных удобрений на основе торфа.
Первая  очередь  строительства  —  2  участка  производства  органо-

минеральных удобрений на основе торфа и куриного компоста.
Площадь  застройки  2  га  (производственные  цеха,  складские  помещения,

открытые  участки  компостирования).В  период  выхода  на  плановую  мощность
планируется создать 28 рабочих мест. Инвестиции составят 80 млн. рублей.

Строительство
В 2022 году было введено 15 400 кв. м. жилья  -при плане 14 300 кв.м. В том

числе  был  возведен  новый  26-квартирный  дом  (1085,0  кв.м.)  в  поселке
Уршельский. Он предназначен для переселения граждан из аварийного жилья.

В январе-сентябре 2023 года в районе ввод жилья осуществлялся только ин-
дивидуальными  застройщиками.  Населением  за  счет  собственных  и  заемных
средств введено в действие 14,6 тыс. кв. метров жилья (65квартир), 97,5 % к ян-
варю-сентябрю 2022 года.

Рынок товаров и услуг
В торговом реестре Гусь-Хрустального района на 1 января 2023 года зареги-

стрировано 307 предприятий розничной торговли.
Потребительский рынок занимает одно из значимых сегментов жизнеобес-

печения района услугами торговли, общественного питания и бытового обслужи-
вания, способствует экономическому росту Гусь-Хрустального района, развитию
малого и среднего бизнеса, оказывает существенный вклад в бюджет района. Не-
смотря на сложную экономическую ситуацию в стране состояние потребительско-
го рынка в Гусь-Хрустальном районе характеризуется как стабильное, с хорошим
уровнем обеспеченности товарами и услугами, современных предприятий обще-
ственного питания.

Из общего количества предприятий розничной торговли 33,6 % занимают
предприятия потребительской кооперации (всего 103, из них: Курловское ПО - 55,
Гусь-Хрустальный РПС - 48).

Оборот розничной торговли за 2022 год составил 1422,9 млн. рублей, к ана-
логичному периоду прошлого года 93,2 %. Индекс физического объема составил
91,8 %.

Розничный  товарооборот  Гусь-Хрустального  РПС  составил  470,5  млн.
рублей (104,1 %), оборот общественного питания – 52,5 млн. рублей (119,6 %).

Труд и занятость
Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам в январе-дека-

бре 2022 года, составила 43947,3 руб., к уровню 2021 года 124,8 %.
В  январе-августе  2023  года  среднемесячная  заработная  плата  составила

48409,6 рублей  (114,1  %),  в  том  числе  работников  отрасли  обрабатывающего
производства - 56308 рублей (114,3 %).

Среднесписочная численность работников за январь-декабрь 2022 года со-
ставила 4521 человек (96,6 % - к уровню 2021 года).

На 01.01.2023 г. на учете в ГКУ ВО «ЦЗН г. Гусь-Хрустальный» состояли
228 жителя района, имеющих статус безработного. Уровень безработицы состав-
лял - 1,2 %.

Финансы
В разделе «Финансы» отражены отчетные данные по доходам и расходам за

2021 год, за 2022 год и ожидаемая оценка на 2023 год, а также прогноз доходов и
расходов бюджета муниципального района на 2024-2026 годы.

На протяжении всего отчетного периода отмечена положительная динамика

доходной части бюджета муниципального района. По итогам 2022 года обеспечен
темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов на уровне 11,8% к
уровню 2021 года. Общий объем поступивших за 2022 год налоговых и неналого-
вых доходов составил 333,67 млн.рублей.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2023 году оценивается в
сумме 358,8 млн. рублей с ростом к уровню 2022 года на 7,5%.

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципально-
го района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось в
соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом
Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О национальных
целях и  стратегических  задачах  развития Российской Федерации на период до
2024 года», решением Совета народных депутатов от 25.12.2013 №330 «Об утвер-
ждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе».

При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов учтены внесенные изменения в налоговое и бюд-
жетное законодательство.

Налоговые и  неналоговые доходы бюджета муниципального  района оце-
ночно составят в 2024 году 374,58 млн. рублей (104,4% к 2023 году), в 2025 году –
399,96  млн.  рублей  (106,8%  к  2024  году),  в  2026  году  –  427,22  млн.  рублей
(106,8% к 2025 году).

Безвозмездные поступления в бюджете муниципального района составят в
2023 году – 1383,28 млн. рублей, в 2024 году – 1553,34 млн. рублей, в 2025 году –
1124,90 млн. рублей, в 2026 году – 1080,83 млн. рублей.

Основными приоритетами экономической политики в прогнозный период
являются  дальнейшее повышение эффективности налоговой системы без  роста
существующей налоговой нагрузки на экономику по основным видам налогов, а
также совершенствование и оптимизация системы налогового администрирова-
ния.

Бюджетная политика на 2024-2026 годы направлена на повышение страте-
гической  эффективности  управления  расходами,  на  обеспечение  долгосрочной
устойчивости бюджета муниципального района, а также на финансовое обеспече-
ние предоставления  качественных  муниципальных услуг и  социальных выплат
населению на основе задач, определенных указами Президента Российской Феде-
рации.

Объем расходов бюджета муниципального района,
прогнозируемый на реализацию указов Президента Российской Федерации

млн. руб.
Объем расходов бюджета 202

2
20

23
20

24
202

5
202

6
Всего на реализацию указов Президента
Российской  Федерации  от  07  мая  2012
года № 596-606

347,
7

37
0,9

379
,9

381,
2

381,
9

Повышение  стратегической  эффективности  заключается  во  внедрении
проектных методов при управлении реализацией муниципальными программами

района и в формировании нормативной правовой базы оказания муниципальных
услуг.

В функциональной структуре  расходов  бюджета  муниципального  района
расходы на финансирование отраслей социальной сферы занимают наибольший
удельный вес и растут с 65,0 % в 2024 году до 73,8 % в 2026 году.

В 2024-2026 годах муниципальные заимствования будут осуществляться в
пределах ассигнований, необходимых для финансирования дефицита бюджета и
погашения муниципальных долговых обязательств.

Погашение муниципального долга планируется осуществлять за счет соб-
ственных и заемных средств.

Социальная сфера
В 2022-2023 годах сохранена сеть учреждений культуры района в количе-

стве: учреждения культурно - досугового типа - 37; общедоступные библиотек –
42.

В 2021-2022 году завершены ремонтные работы в Тащиловском СДК, До-
брятинском и Золотковском Домах культуры. В 2022 году построено здание Уля-
хинского Сельского Дома культуры (ранее СДК размещался в арендованном по-
мещении).

В 2023 году идет переоборудование Аксеновской библиотеки - филиала в
модельную библиотеку.

На период 2024 – 2026 года в рамках национального проекта «Культура»
планируются ремонтно-восстановительные работы в Мезиновском, Великодвор-
ском Домах культуры, Лесниковском Сельском клубе, Григорьевском Сельском
Доме культуры.

На территории Гусь-Хрустального района по состоянию на 01.01.2022 про-
живает 6073 человек в возрасте до 18 лет. Всего детей, обучающихся в образова-
тельных учреждениях района в 2022 году: ДОУ- 1287 человек, ОУ- 3668 человек,
из них 1827 обучающихся занимаются по программам дополнительного образова-
ния в ЦДО.

Образовательная сеть района состоит из 46 образовательных учреждений:
18 дошкольных учреждений, 27 общеобразовательных учреждений, 1 центр до-
полнительного образования детей района.

В 2022 году были реализованы следующие мероприятия по оптимизации
сети образовательных учреждений района:

С  01.09.2022  прекращено  осуществление  образовательной  деятельности
МБОУ  «Тащиловская  СОШ».  Также  с  01.09.2022  закрыта  дошкольная  группа
МБОУ «Семёновская ООШ» и 1 группа в МБДОУ д/с № 10 п. Красное Эхо.

Уменьшение количества возрастных групп осуществляется в целях доведе-
ния наполняемости групп до норматива, установленного постановлением админи-
страции Владимирской области от 21.01.2020 № 24 «Об утверждении нормативов,
предусмотренных пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ».

В районе все дети от 3 до 7 лет обеспечены местами в дошкольных образо-
вательных учреждениях. Во всех муниципальных образованиях района проблема
устройства детей в детские сады  в возрасте от 1 года до 7 лет решена полностью.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ